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Om verksamheten 
Likabehandlingsplanen är det dokument som styr Lärcentrums arbete mot diskriminering, 
trakasserier och kränkande behandling. Likabehandlingsplanen definierar begrepp och 
redogör för lagar och styrdokument. Planen innefattar en uppföljning av årets arbete med 
likabehandling och en handlingsplan för kommande år. 
 
Planen omfattar grundläggande vuxenutbildning, gymnasial vuxenutbildning, undervisning i 
svenska för invandrare och särskild utbildning för vuxna samt service till distansstuderande.  
 
För att synliggöra de olika verksamhetsformerna i denna plan beskrivs det främjande arbetet, 
kartläggningar, det förebyggande arbetet och studenternas delaktighet ibland separat för varje 
verksamhetsform. Rutiner för akuta situationer gäller för samtliga verksamhetsformer som 
omfattas av planen. 

Policy 
På Lärcentrum tolererar vi inga kränkningar, trakasserier eller sexuella trakasserier. Alla ska 
känna sig trygga i vår verksamhet. I denna likabehandlingsplan redogörs för våra främjande och 
förebyggande åtgärder samt rutiner för akuta situationer. Lärcentrum ska förebygga 
diskriminering och verka för lika rättigheter och möjligheter oavsett lagens sju 
diskrimineringsgrunder: kön, könsidentitet eller könsuttryck, etnisk tillhörighet, religion eller 
annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder. 

Vision 
Lärcentrums vision är en verksamhet där alla känner trygghet, gemenskap och glädje. Alla 
elever utvecklas i en harmonisk miljö, utifrån egna förutsättningar och möjligheter.  
 
Hos oss blir ingen utsatt för diskriminering, trakasserier, annan form av kränkande behandling 
eller repressalier.  
 
Varje individ känner sig trygg, respekterad, uppmärksammad och värd att lyssnas till. 
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Organisering av likabehandlingsarbetet 

Förebyggande arbete 
Det förebyggande arbetet syftar till att motverka risker som finns i vår verksamhet. Utifrån 
resultaten av de kartläggningar som görs formulerar Lärcentrum konkreta åtgärder för att 
förebygga och förhindra diskriminering, trakasserier och kränkande behandling. 

Kartläggning 
Kartläggningar och arbete med likabehandling sker löpande under året. Exempel på detta är: 
 

✓ Klassråd, skolråd. 
✓ Dokumentation och analys av inkomna anmälningar. 
✓ Medarbetarsamtal (RUS). 
✓ Enkäten Frågor om likabehandling och trygghet. 
✓ Arbetsplatsträff (APT), personalkonferens (PK), arbetslagsträff (a-lag). 

Kartläggningarna görs för att synliggöra eventuella risker för diskriminering, trakasserier och 
kränkande behandling i verksamheten. De områden som framkommer ligger till grund för 
planeringen av de åtgärder som ska genomföras för att förebygga och förhindra diskriminering, 
trakasserier och kränkande behandling.  
 
Elevenkäten innehåller ja/nej-frågor, frågor där man kan välja ett svar, fritext och information. 
Till exempel får eleverna svara ja/nej på om de är trygga på skolan. Om de svarar ja kommer de 
vidare till nästa fråga. Den som svarar nej får i fritext förklara varför. De får frågan om det vet 
vem de ska prata med om de inte känner sig trygga och om de svarar nej kommer en kort text 
upp med information om var de ska vända sig. 
 
Frågor som rör likabehandlingsplanens områden lyfts löpande inom samtliga 
utbildningsformer både direkt kopplat till planen och kopplat till innehåll olika kurser/moment 
i utbildningarna. 
 
Inom undervisning i svenska för invandrare aktualiseras frågorna regelbundet, då det ofta 
förekommer skillnader i kulturellt betingade synsätt. Områdena finns i de läromedel som 
används samt inom den lagstadgade samhällsorienteringen. Utöver detta aktualiseras teman 
exempelvis genom aktuella nyheter som artiklar och filmklipp. Områden lyfts både planerat 
och då det uppstår situationer när det är nödvändigt att direkt aktualisera frågorna.  
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Särskild utbildning för vuxna arbetar med likabehandling genom dialog och bildstöd. 
Undervisande lärare sammanställer arbetet och rapporterar in resultatet.  
 
Inom vård- och omsorgsutbildningen finns många beröringspunkter med likabehandling och 
diskrimineringsområdena. Frågorna lyfts därmed genom hela utbildningen.  
 
Elever som studerar enstaka kurs på distans får studerandeenkäten via e-post och får 
påminnelser om att de kan delta i skolråd eller skicka in punkter de anser viktiga inför 
skolråden. 
 
Likabehandlingsfrågor och arbetet lyfts gemensamt vid planerade tillfällen under 
arbetsplatsträffar, personalkonferenser och arbetslagsträffar. Träffarna ger utrymme att delge 
hur arbetet fortskrider och dela iakttagelser. Förslag på främjande och förebyggande åtgärder 
tas fram, diskuteras och genomförs så snart som möjligt eller tas med till kommande 
likabehandlingsplan. 

Var är vi? 
Inför arbetet 2024 ser vi i likabehandlingsenkäten svarar 1,6% ja på frågan om att ha blivit utsatt 
för diskriminering och 1,6% och känner sig inte upplever sig trygg i skolan. 14,5% svarar att de 
inte vet var de ska vända sig om de blir diskriminerade. 1,6% svarar att de inte vet var de ska 
vända sig om de inte känner sig trygga. Den lägre siffran (1,6%) kan bero på att om eleverna 
svarar nekande på frågan om ”vet du var du ska vända sig om du blir diskriminerad?” kommer 
en informationstext om detta upp. 
 
Enkäten är omformulerad och fokuserar enbart på frågor om diskriminering och trygghet.  
 
Inga anmälningar om diskriminering, trakasserier eller kränkande behandling har inkommit. 
Vi vet inte om det beror på att inget av detta förekommer eller om det handlar om att elever inte 
vet vad som räknas som diskriminering. Vi identifierade rutiner, kunskap om 
diskrimineringsområdena och enkäten som utvecklingsområden. Inför planen 2024 
kvarstår fördjupningsområdena ålder, sexuell läggning och könsidentitet eller 
könsuttryck. 
 
De gemensamma främjande aktiviteterna är mycket uppskattade. Annat som bidrar till 
elevernas trygghet och trivsel är samarbetena mellan utbildningsformerna. 
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Vart ska vi? Hur gör vi? 
Ingen elev ska bli utsatt för diskriminering eller känna sig otrygg på Lärcentrum. Vi vill att alla 
elever ska veta vad diskriminering är och var de ska vända sig om något är fel. Tröskeln för 
att anmäla diskriminering eller annat missförhållande ska vara låg.  
 
För att nå dit behöver vi fortsätta att själva fördjupa oss i diskrimineringsområdena, följa 
rutinerna för likabehandlingsarbetet, aktivt arbeta med eleverna och se till att enkäten är 
enkel att svara på. 
 

Främjande/förebyggande arbete 
Eftersom resultatet av kartläggningarna inte visar på några särskilda problemområden kopplat 
diskrimineringsområdena väljer vi att redovisa arbetet med diskrimineringsområdena 
tillsammans med eleverna som främjande arbete.  
 
Här följer exempel på arbetet, sorterat efter diskrimingeringsområde, samt de övriga aktiviteter 
som genomförts. 
 

Kunskap om diskrimineringsområdena 
De områden vi tillsammans fördjupat oss i är: ålder, sexuell läggning och könsidentitet eller 
könsuttryck. Dessa områden har lyfts i samtliga elevgrupper. I några grupper har även andra 
områden lyfts.  
 
Kön och jämställdhet  
Exempel på aktiviteter inom området är analyser av sagor, sånger och samhällsfrågor utifrån 
genusperspektiv samt att lyfta frågor som hedersvåld och kvinnors rättigheter (abort). 
 
Etnisk tillhörighet 
Exempel på aktiviteter är läsning av Zlatans självbiografi och texter av Jonas Hassen Khemiri 
och diskussion om människors olika förutsättningar att leva i Sverige samt romanläsning och 
samtal kring rasism. 
 
Funktionshinder och bristande tillgänglighet  
Exempel på aktiviteter är undervisning om FN:s konvention om rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning och tillgänglighet och elevarbeten utifrån case kopplade till området. 
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Religion och annan trosuppfattning 
Exempel på aktiviteter är främst kopplat till det som lyfts i läromedlen då det var stort fokus på 
området i förra handlingsplanen. 
  
Sexuell läggning 
Exempel på aktiviteter är att lyfta Pride-rörelsen via material på SVT Play, besök av 
barnmorskan samt samtal om sexualitet och relationer.  
 
Ålder  
Exempel på aktiviteter är teman kring åldrande och hur det kan vara för äldre att uppleva att 
man hamnar utanför samhället. Många kommer från kulturer där man ser på äldre på ett annat 
sätt än i Sverige. Många har erfarenheter av att arbeta inom omsorgen och kan koppla till 
exempel därifrån. Värt att tänka på fortsättningsvis är att lyfta att även barn och unga kan 
diskrimineras och ge exempel på detta. 
 
Könsöverskridande identitet eller uttryck 
Exempel på aktiviteter är teman kopplade till Pride, HBTQI, genus och normer.  
 
Demokrati och värdegrund 
De gymnasiala kurserna har lyft exempelvis kvinnors rättigheter, yttrandefrihet, flyktingar och 
migration och barns rättigheter. Exempel på aktiviteter är att elever fått välja ett case från 
Amnesty Internationals hemsida och ha muntliga debatter utifrån detta. 
 
Andra områden som lyfts är socioekonomiskt utanförskap, utanförskap på grund av psykisk 
ohälsa samt hur ideella föreningar fungerar.  
 

Rutiner 
En viktig del i arbetet är att frågor om likabehandling och trygghet lyfts regelbundet. För att 
tydliggöra detta har en rutin för klassråden tagits fram, samt mallar för klassråd och skolråd 
där det framgår vilka områden kopplat till likabehandlingsarbetet som ska tas upp inför, under 
och efter varje tillfälle. 
 
Inom ramen för handlingsplanen för medarbetarenkäten har rutinen för introduktion för 
nyanställda uppdaterats och anpassats för Lärcentrums verksamhet. I denna ingår 
introduktion i arbetet med likabehandling. Introduktionen kommer att utvärderas i samband 
med nyanställning. 
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Utöver detta har det även infogats en checklista för arbetet och vem som ansvarar för vad i 
själva likabehandlingsplanen.  
 
 
Aktiviteter som genomförts under året är: 

- Alla hjärtansdagsfika med vernissage där anpassad utbildning visade sin konst. 
- Friluftsdag på Storuman Energi Arena. 
- Vernissage med mingel. 
- Samverkan mellan olika utbildningsformer. 
- Julfika och knytkalas samt utställning i december. 

 
Det har framkommit flera önskemål aktiviteter kopplade till hälsa och rörelse från 
elevgrupperna. I ett första skede kommer möjligheterna att genomföra det tillsammans med 
folkhögskolan att ses över.  

Hur blev det? 

Främjande/förebyggande arbete 

Kunskap om diskrimineringsområdena 

Arbetsformen för att öka våra kunskaper inom områdena har varit att lyssna, läsa och reflektera 
enskilt inför att ett område lyfts på personalkonferenser. Vi reflekterat i mindre grupper och 
gemensamt, och utbytt erfarenheter och tankar. Utvärderingen i december visar att 
arbetsformen fungerat bra. Målet var att lyfta de områden som återstår från föregående 
likabehandlingsplan och detta har genomförts. 
 
Sammanfattande reflektion  
I lärarnas sammanfattande reflektion framgår hur viktigt det är att eleverna känner sig trygga 
både med varandra och i situationen. Eftersom en del ämnen är känsliga behöver man i förväg 
gå igenom förhållningsregler för samtalen och påminna om att visa hänsyn och respekt. Det 
finns ett stort intresse för de flesta områden, men förutsättningar som språklig nivå och vana 
att prata om vissa områden har stor inverkan. 
 
Allmänna främjande aktiviteter 
De gemensamma aktiviteterna är uppskattade av alla som deltar. Syftet med de gemensamma 
aktiviteterna är att elever ska få tillfällen att mötas i andra former än i klassrumssituationen 
samt att de ska få möjlighet att träffa elever ur andra grupper än de grupper de vanligen umgås 
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i. Effekterna märks i umgänget och klimatet elever emellan i den dagliga verksamheten; man 
har lärt känna varandra bättre både inom undervisningsgrupper och mellan 
undervisningsgrupper som annars inte har någon kontakt med varandra utöver att man 
befinner sig i Lärcentrums lokaler.  
 

Rutiner 
Det finns tydliga rutiner för arbetet med likabehandling och de är sammanfattade i den 
checklista som finns i slutet av likabehandlingsplanen. Det vi kan se över tid i enkätsvaren är 
att det trots detta alltid finns några elever som inte vet vem de ska vända sig till om något 
inträffar.  
 
Klassråd och skolråd 
Eleverna är mycket aktiva på klassråd och skolråd och det är inga svårigheter att hitta 
representanter till skolrådet, där det finns representanter från alla utbildningsformer i egen 
regi. Dagordningen innehåller referat från klassråden, fysisk arbetsmiljö, psykosocial 
arbetsmiljö, trygghet, information om likabehandling och hur man anmäler missförhållanden, 
allmän information från Lärcentrum samt övriga frågor. Eleverna uppger att de trivs och att man 
tycker om att komma till Lärcentrum för att träffa andra, att det är lätt att få tag på lärarna via 
olika kanaler.  
 
De gemensamma aktiviteterna är mycket uppskattade av alla elever. Det märks även tydligt att 
de samarbeten som sker mellan utbildningsformerna kring redovisningar, fältarbeten mm har 
stor inverkan på klimatet på Lärcentrum. 
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Resultat elevenkät 2024 
Enkäten genomfördes i oktober månad och 33 elever har besvarat den.  
I anslutning till fråga 3 behöver följdfrågan kopplas om.   
 

Fråga 1: Har någon diskriminerat dig? 

Alla har svarat nej på frågan. 
 
Fråga 2: Vet du vem du ska prata med om du blir diskriminerad? 
Här svarar 15,2% nej. Vi vet inte om det är elever från andra kommuner eller från vår kommun. 
Oavsett visar det att det är viktigt att vi fortsätter att informera vid inskrivning, kursstart, 
klassråd och skolråd. Som tidigare nämnts kommer om individen svarar nej en kort 
informationstext om hur man går till väga upp i enkäten innan man kommer vidare till nästa 
fråga. 
 

Fråga 3: Är du trygg på skolan? 

Alla svarar ja på frågan.  
 

Fråga 4: vet du vem du ska prata med om du inte är trygg? 

Här svarar 9,1% nej. Det visar på att vi likt i den tidigare frågan om diskriminering behöver 
fortsätta att regelbundet påminna om att man ska prata med någon och hur man går till väga. I 
likhet med frågan om diskriminering kommer om man svarar nej en kort text om hur man går till 
väga upp i enkäten. 
 

Anmälan om diskriminering, kränkande behandling eller trakasserier 
Inga anmälningar har inkommit.  
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Inför likabehandlingsarbetet 2025 
Rutiner och mallar som finns för att säkerställa att alla elever vet var de ska vända sig vid 
missförhållanden följs. Trots detta svarar alltid ett antal elever att det inte har kunskap om 
detta.  
 
Arbetet med fördjupning i diskrimineringsområdena har lett till ökade insikter och kollegialt 
utbyte, och lärarna har stor variation i sina aktiviteter med eleverna kopplat till områdena. 
 
Samarbetet mellan utbildningsformerna och de gemensamma aktiviteterna har främjande 
inverkan på elevernas upplevda trygghet och det sociala klimatet på Lärcentru 

Plan 2025: förebyggande och främjande åtgärder 
MÅL HUR VEM NÄR UPPFÖLJNING 

Alla elever får insikt i 
diskrimingeringsområdena. 

Följa rutinerna för 
likabehandlingsarbete. 
 
All personal bedriver aktivt 
arbetet med aktiviteter 
kopplat till 
diskrimineringsområdena. 
 
Vid önskemål anlita extern 
föreläsare. 
 
Ge elever möjlighet att välja 
vad de vill fördjupa sig i 
inom områdena. 

All 
personal. 
 
 
All 
personal. 
 
 
 
 
Ansvarig 
lärare. 
 
 
Ansvarig 
lärare. 
 

Löpande. 
 
 
Löpande. 
 
 
 
 
Löpande. 
 
 
Löpande. 

APT. 
 
 
APT. 
 
 
 
 
APT. 
 
 
Utvärdering 
december. 

Enkäten är så lätt som 
möjligt att förstå. 

Ta in elevers synpunkter på 
enkätens utformning. 

Lärare. I samband 
med 
genomförande 
(oktober) 

Gemensamt 
december 

Genomföra främjande 
gemensamma aktiviteter. 

Utställningar, frukost, 
friluftsdag, fika. 
 
Samverkan med 
folkhögskolan. 

All 
personal. 
 
Lärare sfi 
A-B, ev C 
och D. 
Rektor. 

Under året. 
 
 
Under året. 

Gemensamt juni + 
december. 
 
Enligt ovan. 
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Checklista rutiner likabehandlingsarbete 
 

• Eleverna får information om likabehandling vid inskrivningssamtal (syv) 
• Eleverna får information om likabehandlingsplanen vid kursstart (lärare) 
• Planen finns tillgänglig på våra plattformar (lärare) 
• Planen finns tillgänglig på hemsidan (syv) 
• Rutinen för anmälan lyfts på klassråd (lärare) 
• Rutinen för anmälan lyfts på skolråd (rektor) 
• Eleverna ges möjlighet att delta i studerandeenkäten (lärare, skoladministratör) 
• Likabehandlingsarbetet lyfts på APT/personalmöten (rektor) 
• Diskrimineringsområdena lyfts i alla elevgrupper (lärare) 
• Aktiviteter kopplat till diskrimineringsområdena dokumenteras löpande i mall (alla) 
• Nyanställd personal introduceras i likabehandlingsarbetet (rektor) 

 
 
 

Kom ihåg: 
 

• Planera gemensamma aktiviteter så att så många som möjligt kan delta. 
• Involvera eleverna mer i planeringen för gemensamma aktiviteter. 
• Låta eleverna ta större ansvar vid genomförandet av de gemensamma aktiviteterna. 
• Fler aktiviteter kopplade till hälsa och rörelse önskas av eleverna. 
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6. Rutiner för akuta situationer 
Lärcentrums policy är att det ska råda nolltolerans mot diskriminering, trakasserier och kränkande 
behandling i vår verksamhet/våra verksamheter. 

Detta avsnitt innehåller rutiner för hur elever ska göra för att anmäla diskriminering, trakasserier eller 
kränkande behandling, hur personalens respektive rektorns anmälningsskyldighet ska fullgöras, rutiner 
för hur diskriminering, trakasserier och kränkande behandling ska utredas, åtgärdas och 
dokumenteras.  Det åtgärdande arbetet påbörjas genast när det kommit signaler om att en elev känner 
sig diskriminerad, trakasserad eller kränkt. Det åtgärdande arbetet innebär att verksamheten vidtar 
åtgärder som dokumenteras och utvärderas för att förhindra att kränkningarna upprepas. 

Lärcentrums rutiner för att tidigt upptäcka trakasserier och/eller kränkande behandling är att all 
personal är uppmärksam på interaktionen och gruppdynamiken under lektioner och i gemensamma 
utrymmen. 

Ansvarsförhållande 
Enligt skollagen (SFS 2010:800) är förskollärare, lärare eller annan personal som får kännedom om att 
en elev anser sig har blivit utsatt för trakasserier eller kränkande behandling skyldiga att anmäla detta 
till rektor. Rektor är i sin tur skyldig att föra informationen vidare till huvudmannen.  

En lärare eller annan personal som får kännedom om att en elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande 
behandling i samband med verksamheten är skyldig att anmäla detta till rektor. Rektor ska i sin tur 
anmäla detta till huvudmannen. Detta sker via Draftit: https://inloggad.draftit.se/. 

Kommunens klagomålshantering finns också beskriven på kommunens webbplats 
(http://www.storuman.se/Utbildning--barnomsorg/Synpunkter-och-klagomal/).   

Elever anmäler diskriminering, trakasserier eller kränkande behandling till lärare på skolan, i första 
hand till undervisande lärare, i andra hand skoladministratör. Elever har dock möjlighet att vända sig till 
den anställd som de känner mest förtroende för. Den som har blivit kontaktad ansvarar för att åtgärder 
görs i enlighet med nedanstående mallar. 

• Vid misstanke om kränkande behandling eller trakasserier följs rutinerna för Åtgärdande arbete 
vid kränkande behandling/trakasserier mellan elever (bilaga 1). 

• Vid misstanke om att personal i verksamheten kränkt/trakasserat elev används de för 
ändamålet upprättade rutinerna i bilaga 2. 

• Mall för samtal vid misstänkt kränkande behandling/trakasserier (bilaga 3). 

• Mall för samtal med vittnen till händelser (bilaga 4).  

https://inloggad.draftit.se/
http://www.storuman.se/Utbildning--barnomsorg/Synpunkter-och-klagomal/
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Bilaga 1 - Åtgärdande arbete vid kränkande 
behandling/trakasserier mellan elever 
Kränkningar anmäls till rektor och huvudman genom Draftit: https://inloggad.draftit.se/  

Använd mall för samtal kring misstänkt kränkande behandling/trakasserier, bilaga 3.  

Alla fall av misstänkt kränkande behandling eller diskriminering ska utredas så snabbt som möjligt. 

1. Undervisande lärare eller annan inblandad skolpersonal:   

• Samtalar med eleven. Samtalet ska dokumenteras. 

• Beskriver/sammanfattar problemet eller behovet tillsammans med eleven 

  2. Undervisande lärare: 

• Ska alltid känna till den situation som uppstått och vara drivande i försök att klarlägga och hitta 
lösning på problemet.  

• Diskuterar problemet med de personer som ska vara behjälpliga. Ärendets karaktär avgör vilka 
som ska informeras; rektor, arbetslag, socialtjänst, polis etc.  

• Polisanmälan? 

• En utredning som belyser situationen ska undervisande lärare/rektor. De som ska samarbeta i 
ärendet söker hitta åtgärder som är passande för den situation som uppstått.  

Uppföljning/utvärdering 

• Undervisande lärare följer upp problemet tillsammans med arbetslag/rektor. Uppföljningen ska 
dokumenteras. 

• Om situationen ej förbättrats börjar man om på punkt ett. 

• Rektor ska hållas informerad om ärendets gång. 

Rektor måste anmäla kränkande behandling till huvudman (Skollagen 2010:800, 6 kap. 
10 §, 1 st.).  

Rektor måste även anmäla trakasserier eller sexuella trakasserier på så sätt som 
avses i diskrimineringslagen till huvudman (Skollagen 2010:800, 6 kap. 10 §, 2 st.). 

https://inloggad.draftit.se/
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Bilaga 2 - Rutiner när personal i verksamheten kränker 
elev 
Kränkningar anmäls till rektor och huvudman genom Draftit: https://inloggad.draftit.se/  

Händelsens art avgör hur ärendet behandlas. Förbudet för skolpersonal att utsätta elever för 
kränkningar gäller inte tillrättavisning som är befogad för att upprätthålla ordning och god miljö, även 
om eleven kan uppleva tillrättavisningen som kränkande. Ibland kan det vara tillräckligt om rektor för 
samtal med berörda parter för att få händelsen klarlagd och därmed utagerad. I andra fall kan det bli 
nödvändigt med en mer omfattande utredning.  

Rektor måste anmäla kränkande behandling till huvudman (Skollagen 2010:800, 6 kap. 
10 §, 1 st.).  

Rektor måste även anmäla trakasserier eller sexuella trakasserier på så sätt som 
avses i diskrimineringslagen till huvudman (Skollagen 2010:800, 6 kap. 10 §, 2 st.). 

Åtgärdsgång i ärendet: 

1. Rektor, eller dess ställföreträdare samtalar med kränkt elev. Eleven har möjlighet att ha 
stödperson med sig. 

2. Rektor, eller dess ställföreträdare samtalar med medarbetaren som eleven menar kränkt 
honom/henne. Medarbetaren har möjlighet att ha stödperson med sig. 

3. Parterna kallas till samtal med rektor. Både eleven och medarbetaren ska erbjudas att ha med 
sig en stödperson vid samtalet. Utgången av samtalet samt den hittills inhämtade 
informationen runt ärendet ger rektor skäl att besluta om händelsen kan betecknas som utredd 
och utagerad eller om mer omfattande utredning är nödvändig. 

När mer omfattande utredning är nödvändig skall rektor 

• Samtala med alla de eventuella vittnen som finns till händelsen (såväl elever som personal).   

• Efter att ha gjort en allsidig utredning skall bedömning göras om det är nödvändigt att anmäla 
händelsen till andra myndigheter för vidare utredning. 

Det åligger rektor att försäkra sig om att den elev som känner sig kränkt inte drabbas av repressalier 
under och efter utredning. 

 

https://inloggad.draftit.se/
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Bilaga 3 - Mall för samtal vid misstänkt kränkande 
behandling/ trakasserier 
Håll enskilda samtal med den som känner sig kränkt/trakasserad och de som anklagas för att 
kränka/trakassera.  Var två vuxna personer; förslagsvis undervisande lärare i gruppen. Var så konkret 
som möjligt i samtalen och för noggranna anteckningar över frågor - svar. Mål för samtalen bör vara 
att klarlägga situationen (ansvarsbilden) och få slut på de eventuella kränkningar/trakasserier som 
förekommer.  

Samtalsmall för personal med den som blivit utsatt: 

• Uppmana eleven att berätta vad som hänt.  

• Fråga vem eller vilka som deltagit i kränkningarna/trakasserierna. 

• Fråga om det finns det vittnen till det som inträffat? Hör även dessa (enligt bilaga 4). 

• Ta reda på tidsperspektivet runt händelserna; när började det, hur ofta osv. 

• Beskriv den policy som skolan i sin likabehandlingsplan bestämt sig för. Upplys om att samtal 
kommer att hållas med de som eleven menar kränkt honom eller henne. Förklara att en ny träff 
kommer att ordnas inom två veckor och att personal under tiden kommer att hålla speciell 
uppsikt runt de som finns med i händelsen. 

• Den som håller i mötet informerar övrig personal skyndsamt. 

Samtalsmall för personal med de/den som ev. utsatt någon för en kränkning (enskilda samtal): 

• Berätta om de anklagelser som riktas mot eleven. 

• Uppmana den anklagade att berätta vad han/hon vet. 

• Beskriv skolans policy och att ärendet inte kommer att släppas förrän en godtagbar lösning 
nåtts. 

• Förklara att en ny träff kommer att hållas inom två veckor och att skärpt uppmärksamhet råder 
från personalens sida kring dem som finns med i händelsen. 

• Den som håller i mötet informerar övrig personal skyndsamt. 
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Uppföljning/utvärdering: 

• Inom två veckor ska en uppföljning av den första träffen ske. Uppföljningen ska dokumenteras. 
Då möts samma parter åter – antingen tillsammans eller skilda åt som vid den initierande 
träffen. Det är nu speciellt viktigt att den elev som anser sig ha blivit kränkt får redogöra för om 
och i så fall hur situationen förändrats samt att de åtgärder som satts in utvärderas. Utgången 
av uppföljningen avgör om fortsättning är nödvändig.  

Om problemet kvarstår: 

• Stor träff med elever, lärare och rektor. I de fall där det bedöms lämpligt ska en polisanmälan 
göras, då ska även skolchef informeras. Behov av polisanmälan måste dock avgöras i varje 
enskilt ärende. 
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Bilaga 4 - Samtalsmall för vittnen 
• Uppmana vittnet att berätta vad som hänt.  

• Fråga vem eller vilka som deltagit i kränkningen/incidenten. 

• Ta reda på tidsperspektivet runt händelserna; när började det, hur ofta osv. 

• Beskriv den policy som skolan i sin likabehandlingsplan bestämt sig för. Upplys om att samtal 
kommer att hållas med de som elever som är inblandade. Förklara att en ny träff kommer att 
ordnas inom två veckor och att personal under tiden kommer att hålla speciell uppsikt runt de 
som finns med i händelsen.  

• Uppmana eleven att komma till en i personalen och berätta och han/hon får reda på eller ser 
något mer. 
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Bilaga 5 - Definitioner och begrepp 
Följande definitioner och begrepp används i denna plan och utgår från de allmänna råden1 och 
är bland annat hämtade från diskrimineringslagen, skollagen och propositionen Ett starkare 
skydd mot diskriminering (prop. 2007/08:95): 

En person är skyddad mot diskriminering utifrån de i diskrimineringslagen angivna 
diskrimineringsgrunderna. De sju diskrimineringsgrunderna är kön, könsöverskridande 
identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, 
sexuell läggning och ålder. 

Direkt diskriminering innebär att någon missgynnas genom att behandlas sämre än någon 
annan. För att det ska röra sig om diskriminering ska missgynnandet ha samband med någon 
av diskrimineringsgrunderna. 

Man kan också i vissa fall diskriminera genom att behandla alla lika, så kallad indirekt 
diskriminering. Med detta menas att någon missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse 
eller ett förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar ett barn eller 
en elev av skäl som har samband med en viss diskrimineringsgrund, såvida inte 
bestämmelsen, kriteriet eller förfaringssättet har ett berättigat syfte. 

Med begreppet likabehandling menas att alla barn eller elever ska behandlas så att de har lika 
rättigheter och möjligheter oavsett någon diskrimineringsgrunderna. Det innebär dock inte 
alltid att alla barn och elever ska behandlas lika, se indirekt diskriminering. 

Trakasserier innebär ett handlande som kränker någons värdighet och som har samband med 
någon av diskrimineringsgrunderna. 

Sexuella trakasserier innebär ett handlande av sexuell natur som kränker någons värdighet. 
Sexuella trakasserier behöver inte ha samband med någon av diskrimineringsgrunderna. För 
att underlätta läsningen inryms i den här skriften begreppet sexuella trakasserier i begreppet 
trakasserier. 

Med diskrimineringsgrunden könsöverskridande identitet eller uttryck menas att någon inte 
identifierar sig med sin biologiska könstillhörighet som kvinna eller man eller genom sin klädsel 
eller på annat sätt ger uttryck för att tillhöra ett annat kön. 

 
1 Arbetet mot diskriminering och kränkande behandling. Skolverkets allmänna råd (2012) 
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Med diskrimineringsgrunden etnisk tillhörighet menas nationellt eller etniskt ursprung, hudfärg 
eller annat liknande förhållande. 

Med funktionshinder menas varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga 
begränsningar av en persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom 
fanns vid födelsen, har uppstått därefter eller kan förväntas uppstå. 

Med diskrimineringsgrunden bristande tillgänglighet avses att en person med en 
funktionsnedsättning missgynnas genom att ”skäliga åtgärder för tillgänglighet inte har 
vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med personer utan sådan 
funktionsnedsättning”. Begreppet tillgänglighet innefattar stöd eller personlig service, 
information och kommunikation samt den fysiska miljön.2 

Med sexuell läggning menas homosexuell, bisexuell eller heterosexuell läggning. 

Med kränkande behandling menas ett uppträdande som utan att ha samband med någon 
diskrimineringsgrund kränker ett barns eller en elevs värdighet.  

Med elev avses den som utbildas eller söker till annan utbildning än förskola som regleras i 
skollagen. Med barn menas den som deltar i eller söker till förskolan eller annan pedagogisk 
verksamhet enligt 25 kapitlet skollagen. 

Huvudman: Den som är huvudman för skollagsreglerad verksamhet, dvs. den ansvariga 
kommunala nämnden eller styrelsen för fristående verksamheter. I diskrimineringslagen 
används begreppet utbildningsanordnare men i den här skriften används begreppet huvudman 
oavsett vilken lagstiftning det rör sig om. 

  

 
2 Ny diskrimineringsgrund fr.o.m. 2015-01-01.  
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Bilaga 6 - Underskrift personal 
Med min underskrift nedan bekräftar jag att jag har tagit del av denna plans innehåll och kommer att 
arbeta i enlighet med denna. 

Namn Titel/yrkesbenämning Datum 

Madeleine Sundin Skoladministratör  

Anders Ottosson Lärare  

Maria Bergfors Lärare  

Jenny Malmqvist Lärare  

Lena Carlsson Lärare  

Malin Byggmark Lärare  

Elena Rozarenova Lärare  

Marita Jonsson Lärare  

Robert Pedersen Lärare  

Marie-Therese Darius Studie- och yrkesvägledare  

Ida Karlsson Studie- och yrkesvägledare  

Lina Forsebrant Rektor  

   

   

   

   

   

 


